Cód. 4052 http://www.unesc.net

unesc
Universidade

do Extremo

Sul Catarinense

REITORIA

PORTARIA n. 71/2025/REITORIA

Altera a composição da Comissão de Ética no Uso de Animais -
CEUA da Unesc.

A Vice-Reitora da Universidade do Extremo Sul Catarinense

(Unesc), no uso de suas atribuições, considerando o que

estabelece o Regulamento do CEUA/Unesc aprovado pela
Resolução n. 03/2017/CÂMARA PROPEX e acatando as

indicações feitas,
RESOLVE:

Art. 1º - Altera a composição da Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA da
Unesc nos seguintes termos:

1. Excluir os membros Sabrina Arcaro, Josiane Budni, Luana Tigre Cardoso
Vanessa Moraes de Andrade.

e

II. Incluir Eduardo Juncá, Maria Eduarda Fernandes dos Reis, Matheus Vinicius
Gregory Zimmermann e Patrícia de Aguiar Amaral.

III. Nomear nova coordenação.

Art. 2° - Com as alterações estabelecidas no artigo 1° a Comissão terá a seguinte
composição:

I. Membros Titulares:

a) Vilson Heinzen Cardoso, médico veterinário, responsável técnico pelo Biotério.

b) Alexandra loppi Zugno, docente e pesquisadora, área do conhecimento Ciências da
Saúde.

c) Birgit Harter Marques, bióloga e pesquisadora, área do conhecimento

Humanidades, Ciências e Educação.

d) Eduardo Pacheco Rico, biólogo e pesquisador, área do conhecimento Ciências da
Saúde.

e) Matheus Vinicius Gregory Zimmermann, docente, área do conhecimento Ciências,
Engenharia e Tecnologias.

f) Cinara Ludvig Gonçalves, docente, pesquisadora e bióloga, área do conhecimento
Ciências da Saúde.

g) Paulo Cesar Lock Silveira, docente e pesquisador, área do conhecimento Ciências
da Saúde.

h) Fabrícia Cardoso Petronilho, docente pesquisadora, área do conhecimento
Ciências da Saúde.

B
FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (MANTENEDORA)

Avenida Universitária, 1105 - Bairro Universitário - Cx.Postal 3167 - Fone: (0**48) 3431-2500 - Fax: (0**48) 3431-2750 - CЕР 88.806-000 - CRICIÚMA- SC

Cód. 4052 http://www.unesc.net

unesc
Universidade

do Extremo

Sul Catarinense

i) Rosangela Del Moro, docente, área do conhecimento Ciências Sociais Aplicada.

j) Amanda Bellettini Munari, representante da sociedade protetora dos animais.

k) Andréia Souza Lemos, Secretária da CEUA/Unesc.

II. Membros Suplentes:

a) Maria Eduarda Fernandes dos Reis, Médica Veterinária.

b) Patrícia de Aguiar Amaral, docente e pesquisadora, área de conhecimento
Ciências da Saúde.

c) Gislaine Zilli Réus, docente, pesquisadora e bióloga, área de conhecimento
Ciências da Saúde.

d) Fernando Carvalho, docente, pesquisador e biólogo, área de conhecimento
Humanidades, Ciências e Educação.

e) Eduardo Juncá, docente, área do conhecimento Ciências, Engenharia
Tecnologias.

e

f) Jairo Jose Zocche, docente, pesquisador e biólogo, área de conhecimento
Humanidades, Ciências e Educação.

g) Alexandre Gonçalves Dal Bo, docente, área do conhecimento Ciências, Engenharia
e Tecnologias.

h) Jaqueline da Silva Generoso, docente, pesquisadora e bióloga, área
conhecimento Ciências da Saúde.

i) Louyse Sulzbach Damázio, representante da sociedade protetora dos animais.

de

Parágrafo único - A Coordenação da Comissão será exercida por Alexandra loppi
Zugno e a Vice-Coordenação por Paulo Cesar Lock Silveira.

Art. 3º - Fica inalterado o mandato dos membros com validade de 2 (dois) anos e

vigência até 30 de setembro de 2026.

Art. 4° - Esta

n. 70/2025/REITORIA.
Portaria entra em vigor nesta data alterando a Portarial

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 03 de setembro de 2025,

PROF.a Dra. GISELE SILVEIRA COELHO LOPES
VICE-REITORA DA UNESC

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (MANTENEDORA)
Avenida Universitária, 1105 - Bairro Universitário - Cx.Postal 3167 - Fone: (0**48) 3431-2500 - Fax: (0**48) 3431-2750 - CEP 88.806-000 - CRICIÚMA - SC